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Ændringer i repatrieringsloven i 2014 
 

 

 

Regeringen præsenterede i efteråret 2013 en række forslag til forbedringer af den gældende repatrieringslov. Vi 
afventer nu fremsættelsen af lovforslaget i dets endelige form, og den efterfølgende behandling heraf i Folketinget. 
 
Taksterne for repatrieringsstøtten pr. 1. januar 2014 vil i første omgang ligne dem, vi kender i dag – i hvert fald indtil 
eventuelle ændringer vedtages i en ny repatrieringslov. Taksterne pr. 1. januar 2014 vil blive offentliggjort i Social-, 
Børne- og Integrationsministeriets satsvejledning.  
 
Mens niveaet for repatrieringsstøtten videreføres efter årsskiftet, vil de øvrige forbedringer foreslået i efteråret (fx en 
forhøjelse af formuegrænsen samt en ændret fordeling af udbetalingen af hhv. første og anden del af 
etableringsydelsen) først træde i kraft efter en eventuel vedtagelse af lovforslaget – forventeligt i løbet af 1. kvartal i 
2014.  
 
Vi orienterer naturligvis herom på vores hjemmeside, så snart der er noget nyt.  

  

  

     

  
 

 

  

 

  

     

  

 

Modregning af gæld i repatrieringsydelser 
 

 

 

I Dansk Flygtningehjælpe bliver vi løbende mødt med tvivlsspørgsmål vedr. modregning af gæld til kommunen i 
ydelser efter repatrieringsloven. Vi ønsker i denne forbindelse at henlede opmærksomheden på Social-, Børne og 
Integrationsministeriets vejledning til repatrieringslovens herom – særligt pkt. 17.2.  
 
Pa trods af de generelle bemærkninger vedr. modregning af gæld står her, at ”Støtte til repatriering og 
reintegrationsbistand ydes med henblik på at gøre det økonomisk muligt for en udlænding at vende permanent tilbage 
til sit hjemland eller tidligere opholdsland. Støtten har således et helt særligt formål. Da en vellykket repatriering ofte 
vil være afhængig af, at støtten efter repatrieringsloven udbetales fuldt ud, vil en eventuel modregning i 
repatrieringsstøtten kunne medføre, at repatriering må opgives. Idet den fulde betaling af repatrieringsstøtten således 
må anses som væsentlig for, om repatriering kan gennemføres, kan der ikke foretages modregning i 
repatrieringsstøtten for en evt. gæld, en udlænding måtte have over for en kommune.” (Vejledning til 
repatrieringsloven pkt. 17.2).  
 

  

     

 

  



 
 
 
 
 
 
I vejledningen står endvidere, at klager over en kommunes eventuelle modregning i repatrieringsstøtten skal følge den 
normale klagegang, samt at der i tilfælde, hvor kommunen på trods af ovenstående vælger at foretage modregning, 
skal gives en skriftlig begrundelse herfor. Der skal endvidere foretages partshøring i sager, hvor personen ikke kan 
antages at være bekendt med kommunens krav.  
 
Hvis en flygtning eller indvandrer i rådgivningssamtalen hos os oplyser, at han/hun har gæld til kommunen, anbefaler 
vi vedkommende at tale med kommunen herom. Det er vigtigt, at spørgsmålet om gældens betydning endeligt 
afklares før udrejsen. I forhold til anden privat gæld anbefaler vi altid den rådsøgende at indgå aftaler med eventuelle 
kreditorer om en tilbagebetalingsordning, der kan videreføres efter tilbagevenden.  
 
For yderligere afklaring af spørgsmål vedr. modregning af gæld, kontakt Social-, Børne- og Integrationsministeriets 
fuldmægtig Anne Louise Laurberg på mailadressen alb@sm.dk.  

  

  
 

 

  

 

  

     

  

 

Valg af transportfirma 
til fragt af personlige 
ejendele  

 

 

 

I Dansk Flygtningehjælp er det vores generelle oplevelse, at 
fragten af personlige ejendele til hjemlandet i forbindelse 
repatriering, foregår relativt problemfrit. Vi møder imidlertid 
også sager, hvor personer, der er repatrieret, har fået ødelagt 
eller har mistet personlige ejendele under fragten til hjemlandet. 
Vi vil derfor her knytte en kommentar til opgaven med at vælge 
et fragtfirma. 
 
I vores brev til kommunerne ved påbegyndelsen af en 
repatrieringssag skriver vi almindeligvis, at transporten kan 
arrangeres gennem et valgfrit fragtfirma. I nogle tilfælde 
nævnes to-tre mulige transportfirmaer, som andre kommuner 
har haft gode erfaringer med. I brevet nævner vi også – hvis 
relevant – om det er nødvendigt at kontakte oprindelseslandets 
ambassade i Danmark forud for hjemrejsen, for at undgå 
toldgebyrer på eventuelt fragtgods.  
 
Baggrunden for at nævne specifikke fragtfirmaer, som andre 
kommuner samarbejder med er, at kvalitet og service i 
forbindelse med transporten kan variere betydeligt firmaerne 
imellem. Fx har nylige sager understreget, at det er vigtigt at 
være opmærksom på hvilke forsikringer mv. transportfirmaer 
tilbyder og/eller har inkluderet i den umiddelbare pris.  
 
Vi understreger, at det naturligvis er op til sagsbehandleren og 
den pågældende borger, at vælge et transportfirma, der lever 
op til forventningerne både i forhold til pris og service. I de 
tilfælde, hvor det har interesse, deler vi gerne vores erfaringer 
på området.  
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Uvildig rådgivning og tavshedspligt  
 

 

 

Som de fleste af jer allerede ved, er vores primære opgave i forbindelse med repatriering at yde indledende uvildig og 
neutral rådgivning og vejledning til alle flygtninge og indvandrere, som overvejer at vende hjem – en opgave 
uddelegeret til Dansk Flygtningehjælp af Social-, Børne- og Integrationsministeriet. Det er vores oplevelse i 
rådgivningen, at denne uvildighed er vigtig for en åben dialog om tanker og følelser omkring det at vende hjem, samt 
for at tale frit om udfordringer og bekymringer vedr. tilværelsen i Danmark.  
 
Vores uvildighed indebærer naturligvis også, at vi har tavshedspligt i forhold til samtalerne med alle rådsøgende. 
Dette gælder også over for kommunerne, til hvem vi sender oplysninger om ansøgerens motivation for at repatriere og 
den formelle berettigelse til at modtage støtte efter repatrieringsloven (blandt andet på baggrund af oplysninger om 
den rådsøgendes opholdsgrundlag i Danmark indhentet fra Udlændingestyrelsen).  
 
I forhold til kommunerne viderebringer vi naturligvis alle de oplysninger vi kan med relevans for sagen – ligesom vi 
opfordrer ansøgere til at være åbne omkring forhold med betydning for deres tilbagevenden. Det vil dernæst være 
kommunens opgave at foretage den økonomiske vurdering – og eventuelt at undersøge, om der er andre forhold, der 
kan have betydning for tildelingen af repatrieringsstøtte.  
 
Vi står naturligs altid klar til at besvare spørgsmål af både konkret og generel karakter. Vi drager stor nytte af den 
løbende dialog og det samarbejde, som vi allerede har med rigtig mange af jer i kommunerne. Vi hører også gerne fra 
jer, hvis I har idéer til, hvordan vi kan styrke vores rådgivningsindsats, overleveringen af sager til kommunerne, eller 
andet.  
 
Kontakt Sara Maria Sörensson Gade på smsc@drc.dk og telefon 33 73 52 18, eller Trine Loran på trine.loran@drc.dk 
og telefon 33 73 52 03.  

  

  

     

  
 

 

  

 

  

     

  

 

God jul og godt nytår! 
 

 

 

Så er der blot tilbage at ønske jer alle en rigtig glædelig jul og 
et godt nytår. Vi takker for et godt samarbejde i det forgangne 
år, og ser frem til et fortsat godt samarbejde i et spændende år 
2014.  
 
Venlige hilsner  
 
Asim Perendija,  
Amed Barzinji,  
Vagn Klim Larsen  
Sara Maria Sörensson Gade og  
Trine Loran 
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